
 

PREFECTURE DE L'INDRE 

 

 

 

 

Recueil n° 7 du 7 août 2008 

(mois de juillet) 

 

 

 

 

"Peut être consulté en intégralité au bureau d'accueil de la préfecture et des sous-
préfectures" 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- consultation possible des recueils et des actes administratifs sur le site internet des services de 
l'Etat dans l'Indre : www.indre.pref.gouv.fr- 

Place de la Victoire et des Alliés 
B.P. 583 - 36019 CHATEAUROUX Cedex 
Tel : 02.54.29.50.00 - Fax: 02.54.34.10.08 



Recueil des actes administratifs  numéro 7 du 7 août 2008 

Page 2 sur 544 

Sommaire 
 

D IRECTION DEPART EMENTALE DE L 'A GRICULTURE ET  DE LA FORET . . . . . . . . . . . . . . 11 

Agriculture - élevage..................................................................................................................... 11 
[...]
CONSIDERANT qu'un plan d'eau provoque un assèchement plus accentué et plus étendu de l'étiage 
du cours d'eau sur le bassin-versant duquel il est implanté, notamment par l'évaporation d'une lame 
d'eau moyenne de 4 mm (pour une vitesse de vent nulle) par jour et par ha pendant la période 
d'étiage ; 
 
CONSIDERANT qu'un plan d'eau est susceptible d'introduire dans le cours d'eau récepteur des 
espèces qui n'en sont pas originaires ; 
 
CONSIDERANT qu'un plan d'eau est susceptible de provoquer un départ dans le cours d'eau 
récepteur de matières en suspension et une charge organique conséquente, lors des vidanges en 
particulier ; 
 
Sur  proposition du Service Départemental de la Police de l'Eau ; 
 
 

A R R E T E 
 
 

Article 1 : Conditions générales 
Les installations, ouvrages, travaux ou activités doivent être implantés, réalisés et exploités 
conformément au dossier de déclaration sans préjudice des dispositions résultant des prescriptions 
générales fixées par arrêté ministériel et des prescriptions particulières fixées par le présent arrêté. 

 

Toute modification apportées aux ouvrages, installations, à leur mode d’utilisation, à la réalisation 
des travaux ou à l’aménagement en résultant, à l’exercice des activités ou à leur voisinage et 
entraînant un changement notable des éléments du dossier de déclaration doit être porté, avant sa 
réalisation, à la connaissance du préfet, qui peut exiger une nouvelle déclaration. 

 

 

Article 2 : Prescriptions particulières visant limiter les impacts négatifs du plan sur le milieu 
récepteur 

L'ouvrage est équipé d'un dispositif assurant l'émission d'un débit réservé de 1 m3/heure dans le 
cours d'eau (ou fossé) récepteur du 1er juillet au 30 septembre. 

 

L'ouvrage est équipé d'un système de régulation et de vidange de type « moine », d'un débit capable 
de 0,1 m3/s. 

Les eaux issues du plan d'eau (débit réservé, régulation, crue, vidange) transitent, avant rejet au 
milieu naturel, par un décanteur puis un filtre à sable, ces dispositifs étant dimensionnés pour 
pouvoir traiter un débit de 0,1 m3/s. 

 

Le pétitionnaire est tenu au maintien en bon état de fonctionnement de l'ouvrage et de ses annexes. 



Recueil des actes administratifs  numéro 7 du 7 août 2008 

Page 24 sur 544 

 

Article 3 : Voies et délais de recours 

La présente décision ne peut être déférée par le pétitionnaire qu’auprès du Tribunal administratif de 
LIMOGES dans le délai de recours de deux mois à compter de la notification de la décision. 
 

Article 4 : Publicité et information des tiers 

Une copie de cet arrêté sera transmise à la mairie de la commune LUCAY LE MALE, pour 
affichage pendant une durée minimale d’un mois  

 

Ces informations seront mises à disposition du public sur le site internet de la préfecture de l’Indre 
pendant une durée d’au moins 6 mois. 

 

Article 5 : Exécution 

 

La Secrétaire Générale de la préfecture de l’Indre, le maire de la commune de LUCAY LE MALE, 
le Directeur Départemental de l’Agriculture et de la Forêt de l’Indre, chargé de la police de l’eau du 
département sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté. 

 
 

Châteauroux, le 26 juin 2008 
 

P/Le Préfet, 
et par délégation, 

Le Directeur Départemental de l’Agriculture 
et de la Forêt, 

 
 
 

M. GIRODO 
 



Recueil des actes administratifs  numéro 7 du 7 août 2008 

Page 25 sur 544 

2008-06-0219 du 18/06/2008  
 

 
 

PREFECTURE DE L’INDRE 
 
 
 

ARRETE PREFECTORAL N° 2008-06-0219 du 18 Juin 2008 
portant prescriptions spécifiques à déclaration en application de l’article L.214-3 du code de 

l’environnement relative à la station d’épuration de la commune de VILLEDIEU SUR 
INDRE 

 
 

Le Préfet de l’Indre 
Chevalier de l'ordre national du mérite 

 
 
VU le code de l'environnement et notamment les articles L.214-1 à L.214-11, les articles R214.1 à 
R214.5, les articles R214.32 à R 214.60 et les articles D210.10 et D210.11 ; 
 
VU le code général des collectivités territoriales et notamment les articles L2224.7 à L2224.12 ainsi 
que la section 2 du chapitre IV du titre II du livre II de la deuxième partie réglementaire du code;  
 
VU le code des communes et notamment les articles L371.1.1 et L372.3 
 
VU le code de la santé publique et notamment les articles R1334.30 à 1334.37, 
 
VU le Schéma Directeur d’Aménagement et de Gestion des Eaux (SDAGE) du bassin Loire-Bretagne 
approuvé le 26 juillet 1996, 
 
VU le décret n° 91-1283 du 19 décembre 1991 relatif aux objectifs de qualité assignés aux cours d’eau, 
sections de cours d’eau, lacs ou étangs et aux eaux de la mer dans les limites territoriales, 
 
VU l’arrêté ministériel du 23 novembre 1994 modifié portant délimitation des zones sensibles  
 
VU l’arrêté préfectoral du 9 janvier 2006 portant délimitation des zones sensibles dans le bassin Loire-
Bretagne 
 
VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux pouvoir des préfets, à l’organisation et à 
l’action des services de l’Etat dans les régions et les départements, 
 
VU l'arrêté n° 2007-12-0100 du 12 décembre 2007 portant délégation de signature à 
Monsieur Marc GIRODO, directeur départemental de l’agriculture et de la forêt, 
 
VU l’arrêté du 22 juin 2007 relatif à la collecte, au transport et au traitement des eaux usées des 
agglomérations d'assainissement ainsi qu'à la surveillance de leur fonctionnement et de leur 
efficacité, et aux dispositifs d'assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution 
organique supérieure à 1,2 kg/j de DBO5, 
 
Vu l’arrêté préfectoral n° 87-E-2293 du 7 octobre 1987 approuvant et homologuant la carte 
d’objectifs de qualité des eaux superficielles du département de l’Indre, 
VU la demande de déclaration au titre de l’article L 214-3 du code de l’environnement reçue le 
2 octobre 2006, présentée par Monsieur le maire de VILLEDIEU SUR INDRE et relative à la 
station d’épuration de VILLEDIEU SUR INDRE; 
 



Recueil des actes administratifs  numéro 7 du 7 août 2008 

Page 26 sur 544 

VU le dossier des pièces présentées à l'appui dudit projet et comprenant notamment : 
- identification du demandeur, 
- localisation du projet, 
- présentation et principales caractéristiques du projet, 
- rubriques de la nomenclature concernées, 
- document d’incidences, 
- moyens de surveillance et d’intervention, 
- éléments graphiques, 
 
VU l’avis du Conseil Supérieur de la Pêche en date du 9 novembre 2006, 
 
VU le récépissé de déclaration en date du 30 novembre 2006, 
 
VU la communication du projet d’arrêté faite à M. le Maire de VILLEDIEU SUR INDRE, en date 
du 21 mai 2008, 
 
CONSIDERANT que les prescriptions du présent arrêté permettent de garantir une gestion globale 
et équilibrée de la ressource en eau, 
 
Sur  proposition du Service Police de l’Eau de l’Indre ; 
 

ARRETE 
 
ARTICLE 1 – OBJET DE L'AUTORISATION  
 
Le présent arrêté autorise la commune de VILLEDIEU SUR INDRE, identifiée par la suite du 
présent arrêté comme le maître d'ouvrage, à: 
 

•Poursuivre l’exploitation du système d’assainissement constitué du système de traitement des 
eaux usées et du système de collecte de la commune de VILLEDIEU SUR INDRE. 
•Réaliser les travaux suivants, conformément au dossier d’instruction : 

Construction d’une station d’épuration de 6000 équivalents habitants. 
 
L'ensemble de ces opérations relève des rubriques suivantes de la nomenclature des opérations 
soumises à autorisation ou à déclaration en application des articles R.214-1 du code de 
l’environnement : 
 

 
Rubrique de la 
nomenclature  

 
NATURE – VOLUME des ACTIVITÉS  

 
RÉGIME  

 

2.1.1.0 -2 Station d’épuration des agglomérations d’assainissement ou 
dispositifs d’assainissement non collectif devant traiter une 
charge brute de pollution organique au sens de l’article 
R.2224-6 du code général des collectivités territoriales 
supérieure à 12 kg de DBO5, mais inférieure ou égale à 600 
kg DBO5 
 

Déclaration 

 
2.1.2.0 – 2° 

 
Déversoirs d’orage situés sur un système de collecte des 
eaux usées  destiné à collecter un flux polluant journalier 
supérieur à 12 kg DBO5, mais inférieur ou égal à 600 kg de 
DBO5 
 

 
Déclaration 

 
La station d'épuration, d’une capacité nominale de 6 000 EH est située au lieu-dit l’Allemagne sur 
la commune de VILLEDIEU SUR INDRE. Elle est implantée sur les parcelles n°86 et 87, section 
ZS du cadastre. 



Recueil des actes administratifs  numéro 7 du 7 août 2008 

Page 27 sur 544 

 
La station d’épuration doit pouvoir  traiter une charge de pollution journalière de :360 kg  

A)Charges de référence :  
 

Paramètres DBO5 
Kg d'O2/j 

DCO 
Kg d'O2/j 

MES 
kg/j 

NTK 
kg/j 

Pt 
kg/j 

Charges de référence kg/j 360 720 540 90 24 
 
B)Débit de référence :  

Débit moyen journalier de temps sec : 970 m3 (37,5 m3/h) 
Débit de pointe de temps SEC : 90 m3/h 
 

Les débits et charges de références doivent intégrer un temps de pluie suffisant de façon à rendre 
exceptionnel tout déversement direct vers le milieu naturel. 
 
ARTICLE 2 – CONDITIONS GÉNÉRALES  
 
2-1 – Conformité du dossier déposé 
Les installations, ouvrages, travaux ou activités, objets du présent arrêté, sont situés, installés et 
exploités conformément aux plans et contenu du dossier de déclaration sans préjudice des 
dispositions du présent arrêté. 
 
Toutes modifications des caractéristiques de l’installation doivent être préalablement signalées au 
préfet. 
 
2-2 – Descriptif de l’installation 
 
Système de traitement : 

2.2.1 – Filière EAU 

La filière eau comprendra : 
•sur le site de l’ancienne station d’épuration 
L’ancienne station sera totalement abandonnée et ses ouvrages détruits à l’exception du bâtiment 
d’exploitation. Le transfert des effluents jusqu’à la nouvelle station s’effectuera directement à partir 
d’un nouveau poste de refoulement équipé de 2 pompes de 52 m3/h par temps sec. Par temps de 
pluie, 2 pompes supplémentaires de190m3/h installées dans le poste dirigeront les eaux usées vers 
un bassin tampon de 100 m3 à créer. 
 
•Sur le site de la nouvelle station d’épuration 
-Un pré-traitement des effluents :  tamis rotatif d’une maille de 750µ, 
-Un bassin d’aération de 1 370m3, avec aération « fines bulles », 
-Un ouvrage de dégazage et un ouvrage de récupération des écumes, 
-Un clarificateur de 16,60 m de diamètre 
-Un ouvrage de re-circulation des boues, depuis le clarificateur vers le bassin d’aération, 
-Un puits d’extraction des boues permettant d’acheminer ces dernières depuis le clarificateur 
jusqu’à  la zone de traitement et de stockage,  
-Un système de déphosphatation : chimique à partir de chlorure ferrique (stockage de produit dans 
une cuve de 20 m3 munie d’une cuve de sécurité d’égale contenance à celle du stockage), 
-Tous les ouvrages  annexes et appareillages nécessaires au bon fonctionnement de l’installation. 
 

2.2.2 – Filière BOUES 

La filière boues sera constituée des éléments suivants :  
 

-Un système de déshydratation des boues par centrifugation permettant d’obtenir un taux de 



Recueil des actes administratifs  numéro 7 du 7 août 2008 

Page 28 sur 544 

siccité de 19% de matières sèches, puis chaulage des boues pour atteindre une siccité de 30%. 
Les boues sont ensuite dirigées vers : 
 
-Une aire de stockage constituée d’un local abrité totalement fermé, constituée de 2 cellules en 
béton armé représentant un volume total de 480 m3 qui  correspond à 9 mois de stockage. Le 
local sera par ailleurs muni d’un système de désodorisation  pour éviter les inconvénients vis à 
vis du voisinage. 
 

2.2.3 – Equipements d’instrumentation et d’autosurveillance 

- Contrôle des traitements 
 
-Une sonde à oxygène dissous (ou redox au choix) pour piloter l’aération, 
-Commande de l’aération par horloge en mode dégradé, 
-Une sonde de détection du voile de boues dans le clarificateur en alarme, 
- un pluviomètre. 
 
- Mesures de débit et de la pollution 
 

•Entrée de station : un débitmètre électromagnétique en amont du tamis rotatif sur chaque 
arrivée et un préleveur réfrigéré, 4 flacons à l’amont du tamis. 
•Sortie de station : un canal de mesure type Venturi équipé d’un débitmètre à ultrason, un 
préleveur thermostat réfrigéré, 4 flacons et un regard de collecte des eaux de sortie permettant la 
prise d’échantillons ponctuels. 
•Trop plein du bassin tampon (situé sur l’ancienne station): un dispositif de comptage des temps 
de surverse. 
•Boues : un débitmètre électromagnétique placé sur la conduite d’extraction des boues et une 
vanne de prélèvement. 

 
2-3 – Fonctionnement, exploitation et fiabilité du système d'assainissement 
 

A)Fonctionnement 

Les ouvrages et équipements, notamment ceux concourant à la protection de l'environnement, qui 
sont susceptibles de créer des pollutions et des nuisances doivent être entretenus régulièrement.  

 

B) Exploitation 

L'exploitant doit disposer de réserves suffisantes de produits ou matières consommables et 
d'éléments d'équipements utilisés de manière courante ou occasionnellement pour assurer la 
protection de l'environnement et lutter contre un sinistre éventuel. 
Il doit être exploité de manière à minimiser la quantité totale de matières polluantes déversées par le 
système dans tous les modes de fonctionnement.  
L'exploitant du système de traitement peut à cet effet : 
-admettre provisoirement un débit ou une charge de matières polluantes excédent le débit ou la 
charge de référence de l'installation, sans toutefois mettre en péril celle-ci, 
-utiliser toute autre disposition alternative mise en œuvre par le maître d'ouvrage (bassins de 
rétention, stockage en réseau ….). 
 

C)Fiabilité 

Le maître d'ouvrage et son exploitant doivent pouvoir justifier à tout moment des dispositions prises 
pour s'assurer de la bonne marche de l'installation et assurer un niveau de fiabilité des systèmes 
d'assainissement  compatible avec le présent arrêté. 

Des performances acceptables doivent être garanties pendant les périodes d'entretien et de 



Recueil des actes administratifs  numéro 7 du 7 août 2008 

Page 29 sur 544 

réparation prévisibles. A cet effet, l'exploitant tient à jour un registre mentionnant :  
-les incidents et défauts de matériels recensés et les mesures prises pour y remédier ;  
-les procédures à observer par le personnel d'entretien.  
 
 
ARTICLE 3 – PRESCRIPTIONS APPLICABLES AU SYSTEME DE  COLLECTE  
 
3-1 – Conception - réalisation 
Les ouvrages doivent être conçus, réalisés, entretenus et exploités de manière à éviter les fuites et les apports 
d'eaux claires parasites et à acheminer au système de traitement les flux correspondant à son débit de 
référence. Les déversoirs d'orage sont conçus et exploités de manière à empêcher tout déversement de 
temps sec.  Ils sont aménagés pour éviter les érosions du milieu au point de rejet. 
Les postes de relèvement doivent être conçus et exploités de façon à empêcher tout déversement vers le 
milieu naturel, avec un stockage de sécurité d’au minimum 2 heures. 
Le maître d'ouvrage s'assure de la bonne qualité d'exécution des tronçons en référence aux règles de l'art et 
des mesures techniques particulières prises dans les secteurs caractérisés par les eaux souterraines très 
fragiles ou des contraintes liées à la nature du sous-sol. 
 
3-2 – Raccordements  
Les réseaux d'eaux pluviales des systèmes séparatifs ne doivent pas être raccordés au réseau des 
eaux usées du système de collecte, sauf justification expresse du maître d'ouvrage. 

Au vu de l'étude de traitabilité des eaux résiduaires, le maître d'ouvrage peut accepter de traiter des 
effluents non domestiques autres que ceux prévus dans le dossier initial dans la limite de la capacité 
nominale de l'installation.  
Conformément à l'article L.1331-10 du code de la santé publique, une autorisation de raccordement 
au réseau public est délivrée par la collectivité à laquelle appartient le réseau, pour chaque 
raccordement d'eaux résiduaires non domestiques traitées par l'installation faisant l'objet de la 
présente autorisation.  

 
Ces documents ainsi que leur modification, sont transmis au service chargé de la Police de l'Eau.  